关于举办广西医师协会睡眠医学 2019 年学术大会

暨广西医师协会第二期睡眠医学技能培训提高班的通知

（第三轮）

桂医协函【2019】165 号

各相关单位：

为进一步加强广西各级医院从事睡眠医学相关专业的医、护、技人员的培训、管理工作，

规范睡眠疾病的诊断和治疗，学习国内外睡眠医学新进展，掌握基本技能，了解网络大平台对

睡眠医学发展的意义，在临床及研究工作上与国内发达地区及国际接轨，提高科研和论文写作

水平，进一步推动我区睡眠医学的发展，实施国家“健康中国”战略。经研究，广西医师协会

定于 2019 年 11 月 22-24 日在南宁市举办“广西医师协会睡眠医学 2019 年学术大会暨广西医师

协会第二期睡眠医学技能培训提高班”（项目编号：2019030214450），同期将进行“广西第一届

睡眠医学执业技能大赛”、“广西第二届睡眠医学知识竞赛”、“广西第一届睡眠医学临床病例比

赛”。本次大会暨培训班由广西医师协会、广西医师协会睡眠医学专业委员会主办，广西壮族自

治区人民医院承办。将邀请美国 Temple 大学神经病学家，现任美国华裔神经病学学会会长罗进

军教授；中国医师协会睡眠医学专业委员会常务委员空军军医大学第三附属医院于擘教授；中

国医师协会睡眠医学专业委员会常务委员河北医科大学第三医院王菡侨教授；北京大学国际医

院王莞尔主任医师；香港中文大学张继辉副教授；中国医师协会睡眠专业委员会呼吸学组委员

北京安贞医院谢江主任医师和广西睡眠医学专家从神经科、儿科、耳鼻咽喉科、呼吸内科、精

神心理科、心血管内科、口腔科等专业的不同视角精彩讲述睡眠医学新进展。现将有关具体事

宜通知如下：

一、参会和培训对象：

1、广西医师协会睡眠医学专业委员会全体委员。

2、广西壮族自治区各级医疗机构睡眠医学相关学科的医、护、技人员。

二、培训和会议内容：

（一）第一届广西医师协会睡眠医学专业委员会全体委员会及常务委员会会议；

（二）睡眠医学新进展专题讲座；

（三）举办“第二期睡眠医学技能培训班（提高班）”，主要内容是多导睡眠监测的微觉醒

分析、多次小睡实验、维持觉醒实验、分夜多导睡眠监测、无创通气等技能培训及睡眠医学科

研设计、论文写作、投稿刊物选择等科研技能培训。

（四）举办“广西第一届睡眠医学执业技能大赛”。每 3人一组共 8-10 组。参赛条件需符

合以下三点之一：1、参赛小组组长持有“广西医师协会睡眠医学初级技能培训合格证”；2、参

赛小组组长曾获得“中国医师协会睡眠医学技能大赛参赛奖”。3、参赛小组组长在广西睡眠呼

吸疾病诊疗中心或其他省的省级以上睡眠医学中心进修三个月或三个月以上并获得结业者。

（五）举办“广西第二届睡眠医学知识竞赛”。每组 3人，共 10 组。

（六）举办“广西第一届睡眠医学临床病例比赛”。由大会学术委员会在投稿病例中遴选

7-10 篇参赛。

三、时间及地点：

（一）报到时间：2019 年 11 月 22 日 8:00-18:00；

（二）技能培训时间：11 月 22 日 8:30-24:00；11 月 23 日 19:00-24:00.

（三）报到地点：广西壮族自治区人民医院一号住院楼二层睡眠中心；

（地址：南宁市青秀区桃源路 6号）；

（四）学术会议及比赛时间；11 月 23 日 8:00-18:00；

（五）学术会议及比赛地点：广西南宁市桃源饭店迎宾楼 3号会议厅、2号会议厅；

（地址：南宁市青秀区桃源路 74 号）；

（六）撤离时间：2019 年 11 月 24 日

四、会议费用：

（一）本次会议注册费 600 元/人，参加比赛者注册费优惠 50%（不含委员及青委），为 300

元/项；会议除安排工作简餐外，不统一安排早餐及住宿，食宿及往返交通费自理。

（二）第二期睡眠医学技能培训班招收学员 50 人（按报名时间录取，额满为止），参加技

能培训班的学员需缴纳培训班注册费 900 元/人（含培训资料费，及中、晚工作简餐），可免费

参加 11 月 23 日的学术会议（睡眠医学专业委员会的委员除外）。

（三）广西医师协睡眠医学专业委员会会员缴纳 2019-2020 年度专科会员会费：委员 100

元/年/人，常委及以上任职者 200 元/年/人；

备注：（1）依税局要求，开具发票需提供单位纳税人识别号或统一的社会信用代码，请

参会代表提前准备；（2）会议费用可在报到现场使用微信、支付宝、POS机刷卡缴费。

五、报名方式：

请参会代表认真填写会议回执，并于 2019 年 11 月 15 日前回执至会务联系人手机或邮箱。

要住宿的代表请参阅“六、住宿预订指南”自行安排住宿。

会务联系人：蒋丽君 18277185025 刘海润 15677153715

邮箱：gxysxhsmzwh@126.com。

六、住宿预订指南：大会不统一安排住宿，请要住宿的代表自行联系会议酒店或会场周边

酒店缴费预订住宿。会议住宿酒店：广西南宁市桃源饭店，地址：南宁市青秀区桃源路 74 号，

酒店订房电话：0771-2096188/2096188

参考房价：标准间（双床、含早）360 元/间/天，单间（单床、含早）360 元/间/天。

温馨提示：由于房源紧张，要住宿的参会代表请务必于2019年11月15日前完成住房缴费

预定手续，如2019年11月15日后额外报名的视酒店的房源情况给予预定，如有房源可继续享

受本次会议团队价。

七、学分和证书：学习结束后颁发自治区级继续医学教育项目Ⅰ类学分 5分，此外，参加

睡眠医学技能培训学员考试合格后发给广西医师协会睡眠医学技能培训提高班合格证。

八、广西医师协会联系方式：

电子邮箱：gxmda01@163.com 办公室电话：0771-5800373

联 系 人：莫运鋆 13557012514

办公地址：广西南宁市青秀区双拥路 30 号，南湖名都广场 A座 1003 室

附件：

1、日程安排

2、2019 年广西医师协会睡眠医学专业委员会 2019 年学术会议参会回执

3、2019 年广西医师协会第二届睡眠医学技能培训学习班参会回执

4、2019 年第一届睡眠医学执业技能大赛回执（三人一组）

5、2019 年第二届睡眠医学知识竞赛回执（三人一组）

6、2019 年第一届睡眠医学临床病例比赛参赛投稿邮箱

广西医师协会

2019 年 10 月 30 日

附件 1

广西医师协会睡眠医学 2019 年学术大会暨广西医师协会

第二届睡眠医学技能培训提高班

日程安排

2019.11.22 上 午 广西壮族自治区人民医院

时 间 内 容 讲 者 地 址

08:00-18:00 会议注册

南宁市桃源路 6 号

自治区人民医院一号

住院楼二层睡眠中心

09:00-10:00 多次小睡实验操作及注意事项 梁碧芳 南宁市桃源路 6 号

自治区人民医院一号

住院楼二层睡眠中心

10:00-11:00 维持觉醒实验操作及注意事项 雷志坚

11:30-12:00 白天小睡实验物品和环境准备 蒋丽君

12:00-12:50 午餐
南宁市桃源路6号自治

区人民医院营养食堂

13:00-14:30 白天小睡实验实地操作 雷志坚

南宁市桃源路 6 号

自治区人民医院一号

住院楼二层睡眠中心

2019.11.22 下 午 地 址 主持人

14:30-15:10 睡眠量表的临床应用 秦 岭

南宁市桃

源路 6号

自治区人

民医院门

诊综合楼

8楼学术

厅

刘建红

秦 岭

莫晓云

15:10-16:00
多次小睡实验和维持觉醒实验

的判读及临床应用
王莞尔

16:00-16:20 茶歇

16:20-17:00
睡眠疾病临床报道的书写、投稿

注意事项及专业期刊选择
张继辉

17:00-17:50
探讨如何设计睡眠医学临床和

基础研究
谢 江

18:00-19:00 晚 餐
南宁市桃源路6号自治

区人民医院营养食堂

19:30-20:00 REM 期睡眠及微觉醒判读 王莞尔 南宁市桃源路 6 号

自治区人民医院一号

住院楼二层睡眠中心

20:00-24:00 分夜多导睡眠监测实操 梁碧芳

无创通气实操 蒋丽君

2019.11.23 广西南宁市桃源饭店迎宾楼 3 号会议厅

时 间 内 容 讲 者 主持人

08:00-08:30 开幕式
孙 华

周 燕

08:30-09:10
致死性失眠并痴呆的临床表现

和基因表型
罗进军

梁志坚

张 玲

胡跃强
09:10-09:40

快眼动睡眠行为障碍诊断和治

疗
张继辉

09:40-10:00 睡眠感知障碍的诊断和治疗 谢静

10:00-10:20 全体委员会、常委会其余学员茶歇

10:20-10:50
CO2 监测对睡眠呼吸障碍诊断的

意义
王莞尔

黄天霞

吕立文

凌月福

段敏超

黄敏方

10:50-11:10
睡眠医学在心血管危重症的研

究进展
谢 江

11:10-11:30 警惕特殊病因所致 OSA 刘建红

11:30-11:50 儿童睡眠与生长发育 覃 敏

11:50-12:10 OSA 口腔颌面外科视角 于 擘

12:10-12:40
网络平台对现代睡眠医学发展

的意义
张钊平

王菡侨

龙胜泽
12：40-13:10

非接触式睡眠监测设备的临床

应用
王 宇

会 场 午 餐

14:30-16:00
第二届睡眠医学知识竞赛

（桃源饭店迎宾楼 2 号会议厅）
孙 华 评委：何宁宇、向永红

14:30-16:00 第一届睡眠医学临床病例比赛 梁志坚 评委：罗进军、张继辉、

（桃源饭店迎宾楼 3 号会议厅） 黄陆颖 王菡侨、王莞尔、谢江

16:00-17:30
第一届睡眠医学执业技能大赛

（桃源饭店迎宾楼 3 号会议厅）
王菡侨

评委：王莞尔、王菡侨、

谢江、 张继辉

17:30-18:00 颁奖仪式 闭幕式
黄敏方

何宁宇

19：00-24:00

手把手操作

分夜多导睡眠图

无创通气人工压力滴定

雷志坚

蒋丽君
南宁市桃源路 6 号

自治区人民医院一号

住院楼二层睡眠中心
22:00-24:00

考试，凭注册发票领取睡眠医学

技能培训证（提高班）
雷志坚

附件 2

广西医师协会睡眠医学 2019 年学术大会参会回执

（请发 E-mail：gxysxhsmzwh@126.com）

姓名
性

别

年

龄

职

称

职

务
单位及科室

手机号 微信号 电子邮箱

附件 3

广西医师协会睡眠医学 2019 年第二届睡眠医学技能培训提高班

参会回执（请发 E-mail：gxysxhsmzwh@126.com）

姓名
性

别

年

龄

职

称

职

务
单位及科室

手机号 微信号 电子邮箱

附件 4

广西医师协会睡眠医学 2019 年第一届睡眠医学执业技能大赛回执（三人一组）

（请发 E-mail：gxysxhsmzwh@126.com）

姓名
性

别

年

龄

职

称

职

务
单位及科室

手机号 微信号 电子邮箱

附件 5

广西医师协会睡眠医学 2019 年第二届睡眠医学知识竞赛回执（三人一组）

（请发 E-mail：gxysxhsmzwh@126.com）

姓名
性

别

年

龄

职

称

职

务
单位及科室

手机号 微信号 电子邮箱

附件 6

广西医师协会睡眠医学 2019 年第一届睡眠医学临床病例比赛参赛投稿邮箱：

gxysxhsmzwh@126.com